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EheschlieBRungen und eingetragene Lebens-
partnerschaften - 2022

Matrimoni e unioni civili - 2022

28

eingetragene

2.325 +11,6%
im Vergleich zu 2021

+18,5%

kirchliche Trauungen im
Vergleich zum Vorjahr

EheschlieBungen

Lebenspartnerschaften

rispetto al 2021 matrimoni religiosi rispetto unioni civili

all'anno precedente

matrimoni

In den Jahren 2020 und 2021 mussten viele Eheschlie-
Rungen aufgrund von Corona-Einschréankungen ver-
schoben oder abgesagt werden. Seit dem Ende der
Pandemie verlauft der Trend der EheschlieBungen er-
neut aufwarts und es wird auch wieder vermehrt kirch-
lich geheiratet.

EheschlieBungen in Sudtirol - 2002-2022
Absolute Werte und je 1.000 Einwohner

Matrimoni in Alto Adige - 2002-2022
Valori assoluti e per 1.000 abitanti

Negli anni 2020 e 2021, molti matrimoni hanno dovuto
essere rimandati o annullati a causa delle restrizioni
imposte dal Covid 19. Dalla fine della pandemia, i ma-
trimoni sono di nuovo in ripresa e si registra anche un
aumento dei matrimoni religiosi.
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Deutlicher Aufschwung bei den
EheschlieRungen

Im Jahr 2022 gehen in Sidtirol 2.325 Paare den Bund
der Ehe ein, 11,6% mehr als im Vorjahr. Die Zahl der
EheschlieBungen stieg im Vergleich zu 2019 (2.241)
um 3,7%, und bestatigt damit den positiven Trend, der
bereits vor der Pandemie zu beobachten war.

Die EheschlieBungsrate ist im Bezugsjahr von 3,9
(2021) auf 4,4 Hochzeiten je 1.000 Einwohner ange-
stiegen und liegt damit Gber dem Durchschnitt der letz-
ten zehn Jahre (3,9).

Ein interregionaler Vergleich zeigt, dass Sudtirol mit

4,4%0 deutlich Uber dem gesamtstaatlichen Mittelwert
von 3,2%o liegt (Schatzung, ISTAT 2022).

Notevole ripresa dei matrimoni

Nel 2022 sono convolate a nozze 2.325 coppie, I'11,6%
in piu rispetto all’'anno precedente. Il numero di matri-
moni € aumentato del 3,7% rispetto al 2019 (2.241),
confermando la tendenza positiva gia osservata prima
della pandemia.

Nell'anno di riferimento, il tasso di nuzialita & salito da
3,9 (2021) a 4,4 matrimoni ogni mille abitanti, superiore
alla media degli ultimi dieci anni (3,9).

Da un confronto interregionale dei tassi emerge che
I'Alto Adige, con il 4,4%., si colloca nettamente al di so-
pra della media nazionale del 3,2%o (stima, ISTAT 2022).

EheschlieRBungsrate in der Euregio und in den italienischen Regionen - 2021 und 2022

Eheschlielungen je 1.000 Einwohner

Tasso di nuzialita nell’Euregio e nelle regioni italiane - 2021 e 2022

Matrimoni per 1.000 abitanti

Sudtirol B 2021
Provincia di Bolzano
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Marken
Marche

Lombardei
Lombardia

Friaul-Julisch-Venetien
Friuli-Venezia Giulia

Latium
Lazio

Umbrien
Umbria

Sardinien
Sardegna

(a) Schatzung
Stima
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In Bezug auf die Europaregion liegt Sudtirols Ehe-
schlieRungsrate im Mittelfeld zwischen jener des be-
nachbarten Bundeslandes Tirol (5,6%c) und dem Tren-

Nel contesto dell’Euregio, il tasso di nuzialita dell’Alto
Adige si colloca a meta tra i territori confinanti Tirolo
(5,6%0) e Trentino, dove si attesta appena al 2,9%o

tino, wo sie lediglich 2,9%. ausmacht (Quelle: Statistik
Austria, ISTAT).

(Fonte: Statistik Austria, ISTAT).

EheschlieBungen in Italien nach Region - 2021 (a)

Matrimoni in Italia per regione - 2021 (a)

EheschlieBungen Durchschnitts- Wieder-
Eheschlie- | Eheschlie- Standes- Guter- mit mindestens | alter bei Erstheirat verheiratete (%)
Bungen Rungen amtliche gemein- einer Et3 <z &l 2° matri .
je 1.000 | EheschlieRun schaft auslandischen 10 rangjtﬁrr:ca)rzo sur:caeggi]\?ir?‘:/)o)o
REGION Einwohner gen (%) (%) Person (%) REGIONE
Matrimoni | Matrimoni Matrimoni Comu- Matrimoni
per 1.000 civili nione dei | con almeno una M E M F
abitanti (%) beni (%) | persona straniera
(%)

Provincia di Bolzano

Piemont 11.922 2,8 68,2 23,1
Aosta 389 3,1 75,6 18,8
Ligurien 4.564 3,0 72,7 24,3
Lombardei 25.319 2,5 67,9 32,4
Trentino 1.313 2,4 67,8 33,2
Venetien 13.037 2,7 65,1 33,5
Friaul-Julisch Venetien 3.035 2,5 71,5 30,8
Emilia Romagna 11.677 2,6 70,7 34,3
Toskana 10.510 2,9 70,5 30,6
Umbrien 2.102 2,4 62,4 33,2
Marken 3.819 2,6 54,6 23,9
Latium 14.524 2,5 65,6 28,3
Abruzzen 3.533 2,8 51,3 25,0
Molise 862 2,9 40,7 23,3
Kampanien 23.100 4.1 34,8 19,0
Apulien 14.857 3,8 36,6 24,6
Basilikata 1.961 3,6 23,7 21,5
Kalabrien 7.884 4,3 23,5 17,2
Sizilien 20.194 4,2 32,0 19,0
Sardinien 3.731 2,4 65,8 39,2

180.416

Italienische Inseln

16,6 37,1 34,0 20,3 20,2 Piemonte

20,1 39,4 34,6 21,3 21,9 Valle d’Aosta
18,4 38,2 35,1 26,6 24,1 Liguria

18,9 37,1 34,0 19,3 19,1 Lombardia

17,5 37,0 33,8 19,6 17,5 Trentino

19,0 36,7 33,7 18,6 17,6 Veneto

19,2 37,7 34,3 22,9 22,8 Friuli-Venezia Giulia
20,8 37,8 34,6 20,4 19,7 Emilia-Romagna
19,3 38,2 34,8 19,2 17,3 Toscana

20,2 36,8 33,8 17,5 16,0 Umbria

16,7 36,5 33,4 16,8 15,2 Marche

16,3 37,1 34,3 18,3 14,9 Lazio

12,2 35,8 33,1 13,5 12,2 Abruzzo

7,9 35,6 32,8 8,7 7,7 Molise
6,3 33,9 31,4 7.4 57 Campania
6,3 34,8 32,3 9,9 7,7 Puglia
5,8 35,5 32,6 5,4 4.3 Basilicata
6,0 34,2 31,4 6,5 4,7 Calabria
5,8 34,1 31,3 9,1 7,3 Sicilia

10,7 37,6 34,9 16,9 14,5 Sardegna
Italia
Nord-ovest

Nord-est

(a) Letzte verfiigbare Daten
Ultimi dati disponibili

Quelle: ISTAT

Die gesamtstaatliche EheschlieRungsrate von 3,2%o ist
im Vergleich zum Vorjahr leicht angestiegen (2021:
3,1%0). Ein Vergleich der letzten zwanzig Jahre ver-
deutlicht dennoch einen ricklaufigen Trend der Raten.
Sudtirol verzeichnet dagegen seit 2010 die hdchste
EheschlieRungsrate ltaliens, allerdings ist sie immer
noch deutlich niedriger als in Osterreich, Deutschland
und der Schweiz (Quelle: ISTAT, ASTAT, Statistik
Austria, Destatis und BFS-Schweiz).

astat info m PAVVACIN | andesinstitut fiir Statistik e Istituto provinciale di statistica

Fonte: ISTAT

Il tasso di nuzialita nazionale del 3,2%o & cresciuto lie-
vemente rispetto all’anno precedente (2021: 3,1%o). Un
confronto degli ultimi vent’anni illustra comunque un
tendenziale calo dei tassi. L’Alto Adige, invece, registra
il tasso di nuzialita piu alto d’ltalia dal 2010, sebbene
sia ancora significativamente inferiore a quello di
Austria, Germania e Svizzera (Fonte: ISTAT, ASTAT,
Statistik Austria, Destatis e BFS-Svizzera).
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EheschlieBungen im Vergleich mit den Nachbarlandern - 2002-2022
Werte je 1.000 Einwohner

Matrimoni: confronto con i paesi confinanti - 2002-2022
Valori per 1.000 abitanti
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September ist der beliebteste Il mese preferito per convolare a nozze
Heiratsmonat e settembre

Die beliebtesten Monate fiir das ,Ja-Wort“ sind im Be- | mesi preferiti per convolare a nozze nell’anno di riferi-
zugsjahr der September mit 348 EheschlieRungen, der mento sono settembre con 348 matrimoni, giugno con
Juni mit 345 und der Juli mit 300 EheschlielRungen. 345 e luglio con 300 matrimoni. Molto gettonato & an-
Auch der Mai ist mit 299 EheschlieRungen sehr beliebt, che maggio con 299 matrimoni e il mese di ottobre con
ebenso wie der Oktober (242). 242.

EheschlieBungen nach EheschlieBungsmonat - 2021 und 2022

Matrimoni per mese di matrimonio - 2021 e 2022
Bl 2021 Bl 2022
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Obwohl bis Ende Marz noch einige Beschrankungen
aufgrund der Corona-Pandemie zu beachten waren,
haben im sonst nicht so beliebten Februar wieder
aulRergewohnlich viele Hochzeiten stattgefunden. Im-
merhin schlossen 105 Paare in diesem Monat den
Bund furs Leben. Dazu haben (wie bereits im Jahr
2020) die beiden besonderen Hochzeitsdaten
02.02.2022 und der 22.02.2022 mafgeblich beige-
tragen.

Sebbene ci fossero ancora alcune restrizioni da osser-
vare fino alla fine di marzo a causa della pandemia, a
febbraio si & svolto un numero insolitamente alto di
matrimoni, che altrimenti non & cosi popolare. Sono
state 105 le coppie che si sono unite in matrimonio in
questo mese. Le due date speciali per i matrimoni
02.02.2022 e 22.02.2022 hanno contribuito in modo
significativo (come nel 2020).

EheschlieRungen im Monat Februar nach Jahren - 2012-2022

Matrimoni nel mese di febbraio per anno - 2012-2022
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Anteil der standesamtlichen Trauungen
bleibt hoch

2022 entschieden sich in Sidtirol 590 Paare (25,4%)
fur eine kirchliche Trauung, 18,5% mehr als im Vorjahr.
In den Monaten September (143), Juni (118) und Juli
(112) fanden die meisten kirchlichen Trauungen statt.
Insgesamt ist der prozentuelle Anteil der standesamt-
lichen Trauungen von 76,1% im Jahr 2021 auf 74,6%
im Jahr 2022 gesunken, ist damit aber immer noch ho-
her als der Durchschnitt von 69,0% der Jahre 2015-
2019.

Im Schnitt wurden im Jahr 2021 in ganz ltalien 54,1%
der Ehen im Standesamt geschlossen. In Nord- und
Mittelitalien machten die standesamtlichen Hochzeiten
mehr als 65% aus. In den suditalienischen Regionen
Uberwiegten hingegen die kirchlichen Trauungen (sie-
he Tab. 1; letzte verfugbare, gesamtstaatliche Daten).

In den Stadten Bozen und Meran haben nur 13,7%
bzw. 15,8% der Hochzeitspaare die Eheschlielung vor
dem Traualtar zelebriert. Die klare Mehrheit der Paare
lieR sich hingegen standesamtlich trauen.
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La proporzione dei matrimoni civili

rimane alta

Nel 2022, 590 coppie (25,4%) in Alto Adige hanno deci-
so di sposarsi in chiesa, il 18,5% in piu rispetto all’'anno
precedente. || numero maggiore di matrimoni in chiesa
€ stato celebrato nei mesi di settembre (143), giugno
(118) e luglio (112). Nel complesso, la percentuale di
matrimoni civili &€ scesa dal 76,1% del 2021 al 74,6%
del 2022, ma risulta comunque superiore alla media
degli anni 2015-2019 pari al 69,0%.

In media nel 2021 il 54,1% dei matrimoni celebrati in
tutt'ltalia viene effettuato con rito civile. Nella parte
settentrionale e centrale della penisola i matrimoni civili
rappresentano oltre il 65%. Nelle regioni meridionali in-
vece, prevalgono i matrimoni religiosi (vedi tab. 1; ultimi
dati nazionali disponibili).

Nelle citta di Bolzano e Merano solo il 13,7% e il 15,8%
delle coppie ha celebrato la propria unione davanti
all'altare. La stragrande maggioranza delle coppie ha
scelto, invece, la funzione civile.
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EheschlieBungen nach EheschlieBungsmonat und Ritus - 2022

Matrimoni per mese di matrimonio e rito - 2022
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Den héchsten Anteil kirchlicher EheschlieRungen ver- Le quote piu elevate di unioni religiose, nel 2022, si
zeichnen im Jahr 2022 die Bezirksgemeinschaften sono registrate nelle comunita comprensoriali Salto-
Salten-Schlern (40,4%) und Pustertal (30,6%). Starker Sciliar (40,4%) e Pusteria (30,6%). La propensione per
traditionell gepragt bleibt das Heiratsverhalten in den il matrimonio religioso rimane tradizionalmente alta nei
ladinischen Gemeinden, wo sich 41,7% kirchlich trauen comuni ladini, dove il 41,7% delle coppie ha scelto di
lieRen. sposarsi in chiesa.
EheschlieBungen nach Ritus - 1998-2022
Prozentuelle Verteilung
Matrimoni per rito - 1998-2022
Composizione percentuale
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Der Rickgang der kirchlichen Trauungen lasst sich
durch die fortschreitende Sakularisierung, die Zunah-
me der Zweitehen und interkonfessionellen Hochzei-
ten, aber auch durch die neuen, gesetzlich geregelten
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La diminuzione dei matrimoni religiosi & da attribuirsi
alla progressiva secolarizzazione, al’aumento delle se-
conde nozze e dei matrimoni tra persone con confes-
sioni diverse, ma anche alle nuove forme di convivenza
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Formen des Zusammenlebens und den Wandel der
Einstellung zu Ehe und Familie erklaren.

Zweitehen nehmen weiter zu

legalmente riconosciute e al diverso approccio al matri-
monio e alla famiglia.

Le seconde nozze continuano ad
aumentare

Die Zahl der Hochzeiten zwischen Menschen, die zum
ersten Mal heiraten, ist von 1.648 im Jahr 2021 auf
1.775 im Jahr 2022 angestiegen. Der prozentuelle An-
teil der Erstehen hingegen fiel von 84,7% im Jahr 2006
auf 76,3% im Jahr 2022.

Erst- und Zweitehen - 2006-2022

Primo matrimonio e seconde nozze - 2006-2022

Il numero delle coppie al primo matrimonio &€ aumentato
da 1.648 nel 2021 a 1.775 nel 2022. Tuttavia, l'inciden-
za della primo-nuzialita & scesa dall’84,7% del 2006 al
76,3% del 2022.

JAHR Erstehe / Primo matrimonio Zweitehe / Seconde nozze Insgesamt
ANNO N % N % Totale
2006 1.621 84,7 293 15,3 1.914
2007 1.439 80,5 349 19,5 1.788
2008 1.412 79,1 373 20,9 1.785
2009 1.554 81,1 363 18,9 1.917
2010 1.520 79,7 386 20,3 1.906
2011 1.617 79,9 407 20,1 2.024
2012 1.661 79,8 420 20,2 2.081
2013 1.521 82,6 321 17,4 1.842
2014 1.675 82,2 363 17,8 2.038
2015 1.683 80,0 420 20,0 2.103
2016 1.707 80,0 428 20,0 2.135
2017 1.731 80,0 434 20,0 2.165
2018 1.825 77,8 522 22,2 2.347
2019 1.695 75,6 546 24,4 2.241
2020 1.330 78,8 357 21,2 1.687
2021 1.648 79,1 435 20,9 2.083
2022 1.775 76,3 550 23,7 2.325
Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT

Wahrend der beiden Pandemiejahre 2020 und 2021
ging die Zahl der Zweithochzeiten, nach einer Phase
des kontinuierlichen Wachstums, deutlich zurlck. Im
Jahr 2022 steigt ihr Anteil auf 23,7% und entspricht da-
mit dem in den Jahren vor der Pandemie beobachteten
Zuwachs.

Es sind Uberwiegend geschiedene Personen, die ein
weiteres Mal heiraten: Bei 36,7% der Zweitehen ist der
Mann geschieden und die Frau ledig und in 27,6% der
Falle ist es umgekehrt, wahrend bei 27,8% der Wieder-
verheirateten beide Partner schon eine Scheidung
hinter sich haben. Die Quote der Witwer und Witwen,
die sich noch einmal trauten, ist viel niedriger und liegt
bei 7,8%.

Manner tendieren bis ins hohe Alter, nach dem Tod der
Partnerin oder einer Scheidung, wieder zu heiraten,
wahrend Frauen eine Zweitehe vorwiegend zwischen
50 und 59 Jahren eingehen.
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Nei due anni della pandemia 2020 e 2021, dopo un
periodo di crescita continua, anche il numero di secon-
de nozze é diminuito significativamente. Nel 2022, la
loro quota & aumentata al 23,7% che corrisponde
al’aumento osservato negli anni precedenti la pande-
mia.

A risposarsi sono soprattutto le persone divorziate: il
36,7% dei casi riguarda coppie in cui 'uomo é& divor-
ziato e la donna nubile, nel 27,6%, invece, € la donna
ad essere divorziata e 'uomo celibe, mentre nel 27,8%
dei casi entrambi i coniugi hanno alle spalle un divorzio.
Molto piu bassa € la quota dei vedovi e delle vedove
che si risposano (7,8%).

Mentre 'uomo, dopo la morte della moglie o dopo un
divorzio, & propenso a risposarsi anche in eta avanza-
ta, la donna si risposa prevalentemente tra i 50 e i 59
anni.
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Zweitehen nach Familienstand - 2022
Prozentuelle Verteilung

Seconde nozze per stato civile - 2022
Composizione percentuale

— %

7,8%
Andere Formen von Zweitehen (a)
Altri casi di seconde nozze (a)

27,8%
Beide geschieden
Entrambi divorziati

36,7%
Er geschieden, sie ledig
Lui divorziato, lei nubile

27,6%
Sie geschieden, er ledig
Lei divorziata, |ui celibe

(a) Mindestens ein Partner verwitwet
Almeno un coniuge vedovo

Das Heiratsalter bleibt hoch

Die Ehe wird schon lange nicht mehr zwangslaufig als
Voraussetzung fir eine Familiengrindung angesehen.
Das ist wahrscheinlich auch der Hauptgrund, weshalb
viele Paare diesen grof3en Schritt hinauszégern. Der
Trend zur immer spateren Hochzeit dirfte zudem auf
die gestiegene Ausbildungszeit zurlickzufihren sein,
aber auch, dass immer mehr Paare zunachst mehr
oder weniger lang unverheiratet zusammenleben.

Durchschnittliches Alter bei der Erstheirat (a) - 2002-2022

Eta media al primo matrimonio (a) - 2002-2022

© astat 2023 - sr

L’eta al matrimonio rimane alta

Gia da parecchio tempo le nozze non sono piu consi-
derate presupposto per mettere su famiglia. Probabil-
mente € questo il motivo principale che fa rimandare |l
grande passo. Tra l'altro, la tendenza al matrimonio
sempre piu tardivo pud essere dovuta anche al periodo
di studi piu lungo, nonché ad un numero sempre mag-
giore di coppie che prima di sposarsi convivono per un
periodo piu 0 meno lungo.
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(a) EheschlieBungen, bei denen beide Ehepartner ledig sind
Matrimoni in cui entrambi i coniugi sono celebi/nubili
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Das durchschnittliche Alter des Brautigams bei der
Erstheirat liegt im Jahr 2022 bei 38,3 und jenes der
Braut bei 35,7 Jahren und ist damit etwas héher als im
Vorjahr (2021: 38,0 und 35,0). Zwanzig Jahre zuvor
waren beide Brautleute etwa funf Jahre jinger. Der
mittlere Altersunterschied zwischen Braut und Brauti-
gam von rund drei Jahren bleibt hingegen konstant.

Auf gesamtstaatlicher Ebene ist das Durchschnittsalter
der Brautpaare hingegen niedriger: 33,1 Jahre bei der
Braut und 36,0 Jahre beim Brautigam (2021 - siehe
Tab. 1).

Hochzeiten zwischen In- und

Nel 2022, I'eta media al primo matrimonio si attesta a
38,3 anni per lo sposo ed a 35,7 anni per la sposa, leg-
germente superiore a quella dellanno precedente
(2021: 38,0 e 35,0). Vent'anni prima entrambi gli sposi
si univano in matrimonio circa cinque anni prima. La
differenza tra le eta medie dei coniugi, invece, si man-
tiene pil 0 meno costante nel tempo ed € pari a circa
tre anni.

A livello nazionale invece, I'eta media dei coniugi risulta
inferiore: 33,1 anni per la sposa e 36,0 anni per lo spo-
s0 (2021 - vedi tab. 1).

Matrimoni tra persone con cittadinanza

Auslander/innen: 14,2%

Im Bezugsjahr wurden 329 Ehen eingegangen, bei de-
nen entweder der Brautigam oder die Braut einer aus-
landischen Nation angehdrt. Das entspricht einem An-
teil von 14,2% an den gesamten EheschlieBungen. Im
Vergleich zum Vorjahr haben diese Hochzeiten um
37,7% zugenommen. Nahezu doppelt so viele Manner
als Frauen mit italienischer Staatsbirgerschaft haben
eine auslandische Person geehelicht (210 gegenuber
119). GroRtenteils handelt es sich bei den Eingeheira-
teten um Burger und Blrgerinnen aus Europa, vor
allem aus dem deutschen Kulturraum. Die Frauen
stammen vermehrt auch aus osteuropaischen Staaten.

Graf. 10

Hochzeiten zwischen In- und Auslander/innen - 2018-2022

italiana e straniera: 14,2%

Nell’anno di riferimento si sono celebrati 329 matrimo-
ni, in cui o la sposa o lo sposo € di nazionalita straniera.
Cio corrisponde al 14,2% delle unioni. Rispetto al’anno
precedente, questi matrimoni sono aumentati del
37,7%. Gli uomini con cittadinanza italiana che hanno
sposato una persona con passaporto straniero sono
quasi il doppio rispetto alle donne (210 rispetto a 119).
In gran parte si tratta di cittadine e cittadini europei pro-
venienti principalmente dall’area culturale tedesca. Le
donne provengono sempre piu spesso anche da paesi
dell’Europa orientale.

Matrimoni tra persone con cittadinanza italiana e stranieria - 2018-2022
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Turismo matrimoniale in Alto Adige

Sudtirol Gbt auf viele Ehepaare mit Wohnsitz im Ausl-
and eine besondere Faszination aus. Bei 13,8% (322)
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L’Alto Adige esercita un fascino particolare su molte
coppie di sposi che risiedono all'estero. Nel 13,8%
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der im Jahr 2022 in Sudtirol geschlossenen Trauungen
hatten die Brautleute ihren Wohnsitz vor und nach der
Hochzeit im Ausland, unabhéngig von ihrer Staats-
birgerschaft. Klarer Favorit als Heiratsort sind mit 87
Trauungen die Gemeinden des Burggrafenamtes und
die Gemeinden des Eisacktales (55).

Fast die Halfte der erwachsenen

Sudtiroler Bevolkerung ist verheiratet

In Sudtirol ist fast die Halfte der volljahrigen Personen
verehelicht (47,9%). Nach Alter aufgeschlisselt erge-
ben sich folgende geschlechtsspezifische Unterschie-
de: Im Alter zwischen 18 und 39 Jahren sind Frauen
haufiger verheiratet als Manner, und zwar 25,7% ge-
genuber 16,6%. In der Altersgruppe der 40- bis 64-Jah-
rigen sind 59,5% der Manner und 61,5% der Frauen
verheiratet und damit die Unterschiede geringer.
Anders ist das bei Personen im hdheren Alter. Ab dem
65. Lebensjahr leben 73,9% der Manner in einer Ehe,
bei Frauen trifft dies nur mehr auf 47,2% zu. Haupt-
grund daflr ist die hohere Lebenserwartung der
Frauen mit einem entsprechend gréReren Verwit-
wungsrisiko.

(322) delle cerimonie nuziali celebrate in Alto Adige nel
2022, le coppie avevano la loro residenza prima e dopo
il matrimonio all’estero, indipendentemente dalla loro
cittadinanza. | favoriti sono i comuni del Burgraviato,
con 87 celebrazioni tra sposi non residenti e i comuni
della Valle Isarco (55).

Quasi la meta della popolazione

altoatesina adulta é sposata

In Alto Adige, quasi la meta delle persone maggiorenni
risulta coniugata (47,9%). Tra uomini e donne i dati
divergono a seconda dell’eta: nella fascia di eta 18-39
anni, il 25,7% delle donne contro il 16,6% degli uomini
€ sposato. Nella fascia di eta dai 40 ai 64 anni, il 59,5%
degli uomini e il 61,5% delle donne & coniugato, ten-
dono quindi ad equipararsi. Invece, per quanto riguarda
le persone che hanno piu di 65 anni, il 73,9% degli
uomini e solo il 47,2% delle donne vive in una situa-
zione matrimoniale. Cid dipende principalmente dalla
maggiore aspettativa di vita delle donne con un conse-
guente rischio maggiore di rimanere vedova.

Ansissige Bevolkerung mit Familienstand ,,verheiratet” nach Altersklasse - 2022

Stand am 31.12.; Personen mit 18 und mehr Jahren; Prozentanteil

Popolazione residente con stato civile "coniugato” per classe di eta - 2022

Situazione al 31.12.; Persone di 18 anni e oltre; quota percentuale
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Die Anzahl der Kinder, die aufterhalb der Ehe geboren
werden, bleibt hoch. Wahrend ihr Anteil zwischen 1992
bis 2012 deutlich schneller zunahm, hat sich der An-
stieg in den letzten zehn Jahren verlangsamt. 46,6%
der Eltern der im Jahr 2022 geborenen Kinder sind un-
verheiratet. 30 Jahre zuvor war dies nur bei 17,0% der
Fall.
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Il numero di bambini nati fuori dal matrimonio rimane
alto. Mentre dal 1992 al 2012 & cresciuto velocemente,
negli ultimi dieci anni 'aumento ha subito un rallenta-
mento. Il 46,6% dei bambini nati nel 2022 non ha ge-
nitori legati da vincolo matrimoniale. Trent’anni prima
cio riguardava solo il 17,0% dei casi.
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Innerhalb oder auBBerhalb der Ehe geborene Kinder - 1992-2022

Bambini nati all'interno o fuori dal matrimonio - 1992-2022
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Eingetragene Lebenspartnerschaft

Besonders viele Paare (51), die seit langem darauf ge-
wartet haben, ihre Partnerschaft offiziell zu bestatigen,
schlossen 2017 eine Lebenspartnerschaft. Nach die-
sem anfanglichen Boom kommt es in den darauffolgen-
den Jahren zu einer allgemeinen Stabilisierung. Im
Jahr 2022 wurden 28 gleichgeschlechtliche Lebens-
partnerschaften standesamtlich eingetragen, wobei es
sich um 15 mannliche und 13 weibliche Paare handelt.
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Unione civile

Un numero particolarmente elevato di coppie (51) che
aspettavano da tempo di confermare ufficialmente la
loro unione, ha contratto un’unione civile nel 2017. Do-
po questo boom iniziale, negli anni successivi si assiste
a una generale stabilizzazione. Nel 2022 sono state re-
gistrate 28 unioni civili tra persone dello stesso sesso
(15 coppie maschili e 13 coppie femminili).

Eingetragene Lebenspartnerschaften nach Geschlecht - 2017-2022

Absolute Werte

Unioni civili per sesso - 2017-2022
Valori assoluti
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Coppie femminili
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Informationen zu den Eheschlielungen in den einzel-
nen Gemeinden und Bezirken bieten die interaktiven
Tabellen des Gemeindedatenblatts, auf die von der
ASTAT-Homepage aus Uber Daten interaktiv zugegrif-
fen werden kann.

Zudem konnen Kartenmaterial, Grafiken und Tabellen
im Statistikatlas und -browser eingesehen werden.

Hinweise fiir die Redaktion:

Fur weitere Informationen wenden Sie sich bitte an
Martina Schwarz, Tel. 0471 41 84 36,

E-Mail: martina.schwarz@provinz.bz.it.

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und Grafiken, fotomechanische
Wiedergabe - auch auszugsweise - nur unter Angabe der Quelle
(Herausgeber und Titel) gestattet.

Verantwortlicher Direktor: Timon Gartner

Le tabelle interattive dei dati comunali accessibili dal
sito ASTAT, nella sezione Dati interattivi, permettono di
visionare i matrimoni nei comuni e nei comprensori.

Inoltre, & possibile consultare cartografia, grafici e
tabelle nella sezione Atlante e browser statistico.

Indicazioni per la redazione:

Per ulteriori chiarimenti si prega di rivolgersi a
Martina Schwarz, tel. 0471 41 84 36,

e-mail: martina.schwarz@provincia.bz.it.

Riproduzione parziale o totale del contenuto, diffusione e utilizzazione dei
dati, delle informazioni, delle tavole e dei grafici autorizzata soltanto con la
citazione della fonte (titolo ed edizione).

Direttore responsabile: Timon Gartner
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